& substitut⁹, nec inquirēdū est,
 an institutor potuerit substitue
 re quæ substituit, aut excludere
 quem exclusit; quasi verba illa
 prædictæ l. 45. institutoris volū
 tam solū considerent, & cum
 tantū cōprehendant, qui nomi
 nationē & substitutionē haber,
 vt docuit Paul. in l. si scriptū, n.
 1. C. de probationibus, ibi: *Et
 nota, quod si scriptus hæres perit
 se mitti in possessione bonorū, et
 aliquis ad impediendā missionem
 possessionis allegat defectum te
 stamenti, vel ex persona testato
 ris, quia non poterat testari, vel
 hæredis, quia erat incapax, nō ad
 mittitur, etiā si velit probare istos
 defectus, qui potius concernunt iu
 diciū petitorū, quā possessorum;
 & tradit Menoch. de adipiscēd.
 pos. rem. 4. nu. 726. quibus addo
 iura optima in l. vlt. ff. de appell.
 recipiendis, & in l. quisquis. C.
 quorū appellations non recip.
 ex quibus in hoc iudicio posses
 sorio appellatiōni nō defertur,
 vt scriptus hæres in possessionē
 mittatur: volūtas enim testato
 ris, vt in dictis iuribus cauetur,
 celerē executionē requirit, cui
 locus nō esset, si pri⁹ admittere
 tur appellatio, quā sententia
 missionis in possessionem exe
 cutioni mandata fuisset: quæ ra
 tio vrgētiū militat, cōsiderata
 l. 45. Tauri, quæ transferendo
 possessionem ciuilem & natu
 ralem*

312 De Tenuta, seu remed. possessor.

ralem in sequentem in gradu si
ne actu apprehensionis, nō re-
spexit fauorem nominati, institu-
ti, vel substituti, sed instituto-
ris & nominatoris: quod mani-
festè colligitur ex illis præfatæ
legis verbis, *Se traspasse la pos-
session ciuil y natural en el sigui-
te en grado, que segun la dispo-
sition del mayoradgo deuiere suce-
der en el; ponderanda enim sunt
verba illa, Que segun la dispo-
sition del mayoradgo, &c.* quæ fa-
uorem institutoris demonstrat,
& eius contemplatione posses-
sionem transferri in substitutū
& nominatum, satis indicant: si
cut & de iure communi idem
decisum extat; nam quanuis fe-
gulare sit, dominium absque
traditione non transferri, ut in
l. traditionibus. C. de pactis, sa-
uore tamen testatoris transfe-
ritur in hæredem ab adita hære-
ditate: l. cùm hæredes. ff. de ac-
quirenda possessione, & in lega-
tarium à morte testatoris. l. à Ti-
tio. ff. de furtis. In cuius rei com-
probationem plura congregit
Menchaca de succession. crea-
tione, lib. 1. §. 3. par. 1. à num. 8.
versi. *Quoddam enim est inductū.*
Ex quibus sanè infertur, illum
qui habuerit institutoris. volun-
tatem, vocationem & nomina-
tionem, cui prædicta lex Tauri
fauet, remedia possessoria pro-
ponere posse: eum verò, qui ad-

uersus voluntatem institutoris
succedere contendit, actionem
Tenutæ non posse mouere: eò
enim respiciunt prædicta ver-
ba, *Que segun la disposition del
mayoradgo deuiere succeder:* in-
dicant enim, solum in legis de-
cisione comprehendi qui sub-
stitutionem habet; nam si quilibet
qui ius succedendi haberet,
quanuis vocatus non esset, Te-
nutam proponere posset, conté-
ta esset lex Taurina illis verbis,
*Se traspasse la possession ciuil y
natural en el siguiente en grado,*
nec adiecisset verba sequentia,
Que segun la disposition, &c.
Quia tamē lex voluit, ut solum
translatio possessionis & inter-
dicta possessoria Tenutæ substi-
tutis & nominatis competeret,
fauore illius qui eos no[n] inauic
& instituit, à predictis remedijis
possessorijs exclusit eos qui vo-
catione & substitutione carent,
cùm non simpliciter omnem se
quétem in gradu lex admittat,
sed eum qui secundum maiora
tus dispositionem in eo succe-
dere debet, & ab instituente vo-
cationē habet. Pro qua opinio-
ne considero textum in l. non
putauit. §. non quæuis. ff. de bo-
norum possessione contra tab.
ibi: *Non quæuis ex hæredatio sum
mouet filium à contra tabulas bo-
norum possessione, sed quærite fa-
cta est, quæ lex loquitur in re-
medio*

- 14 medio possessorio à prætore introducto in fauorem filiorum, qui patris voluntatem aduersus se habent; & ideo appellatur bonorum possessorio contra tabulas: ad obtainendum itaque in hoc possessorio, de quo in d. §. non quæuis, opus est præteritione. Infertur ergo, ut sicut hoc interdictum possessorium solum non nominatis datur, & nominatis non competit, ita remedium possessorium dictæ legis 45. quæd vocalis & substitutis datur, his tantum competit, non verò exclusis, qui excludi non potuisse contendunt; nam cùm remedij possessorijs, quæ dantur his qui nominationem non habent, nominati vti nequeant, ex dict. l. non putauit, ita etiam exclusi non poterunt proponere interdicta possessoria, quæ dantur vocalis & substitutis a dicta lege 45. quæ ita exclusis resistit, sicut resistit nominatis dictus §. non quæuis.
- 15 His accedit alia vrgens in fauorem vocatorum consideratio: nam cùm in eos possessio ipso iure transferatur ex verbis legis 45. ibi, *Que segun la disposicio del mayorazgo, &c. prædicta possesso*lio à substitutis & nominatis auelli nequit, nisi in iudicio proprietatis victi sint; de quo est textus expressus in cap. cum Ecclesia Sutrina, de causa posses-
- 16 sionis & proprietatis, ibi: *Per testes vero partis auerse fuit sufficienter ensim, quod in triu Episcoporum electi庸bus, de quibus prius est, clericis præscientibus adfuerunt, & vocem habuerunt eligendi, præmissam electionem factam eis concordientibus &* exclusis, decreuimus irritandam, clericos sèpe dictos in eam quasi possessionem, quam ante controveriam motam habuerant, redientes: de quo textu ad hoc imminuit Philippus Francus in c. cùm de beneficio, nu. 1. de præbendis, lib. 6.

17 Et prædictis adhæret vulgari regula, quæ docet, illum qui aliquam successionem prætentit, suam institutionem vel substitutionem & nominationem ostendere debere: textus est in l. Lucius. §. tres hæredes. ff. ad Trebellian. ibi: *Non proponi, Se*gium rogatum vinciam ei restituere: vbi communiter Doctores. Ulterius facit, nam prædicta lex 45. dum possessionem trasfert in nominatos & substitutos, nō respexit successionis ius ad possessionem transferendam, sed illam qualitatem, vt qui in eum possessionem translatā fuille pretendit, ab instituente nominatus fuerit: quæ legis verba personam nominati respiciunt, & substitutionis qualitatem: in eū itaque qui prædictam substitutionis

314 De Tenuta, seu remed. possessor.

- tionis & nominationis qualita-
tem non habet, prædicta lex
possessionem non transtulit.
- 20** Quod notant Scribentes in eo
casu, videlicet quando statuto
sit cautum, ut foeminae non suc-
cedant extantibus masculis, tuc
enim dubitatio insurgit, si filia
instituta esset stante masculo,
utrum filiae institutae compete-
ret remedium possessorium vi
consuetudinis transferentis pos-
sessionem in heredem; conclu-
duntque, possessorium compe-
tere ratione institutionis, voca-
tionis & nominationis, ut cen-
set Parisius consil. 53. nume. 79.
libr. 3. & communem testatur
Couarrub. in cap. quanuis pa-
stum, initio. 3. par. num. 8. de pa-
stis, lib. 6. Menoch. de adipiscē.
remed. 4. nume. 321. Tiraquel.
de morte. 2. part. declar. 8. num.
3. Cui doctrinæ non obstat eius
dem Tiraquel. opinio eodem
tract. par. 2. declar. 1. a num. 2. &
declar. 2. nume. 1. & 6. dum ex-
stimat, statutum & consuetudi-
21 nem in solos capaces heredita-
tem transferre: idemque in ca-
su Tenutæ arbitratur Molina
lib. 3. cap. 3. num. 24. & 25. Hæc
enim opinio procedit, quando
vocatus & institutus est ille qui
est incapacax absolute, ita ut nul-
lo modo succedere queat, quo
casu in incapacem non transfe-
tur possessio legalis: secus vero
est, quando quis non est incapax
absolute, sed ab alio gradu præ-
ceditur, tunc nanque quanuis
in secundo gradu deberet voca-
ti & substitui, & in primo insti-
tuatur, possessorium remediū
ei competere, præfati Scriben-
tes docent. His addimus, nam
ad hoc ut incapacitatis excep-
tiones in iudicio possessorio ad-
mittantur ad eius remedium
impediendum, requiritur, ut is
qui incapacitatem opponit, in
possessione sit: ita enim intelli-
git Accursius auctor origina-
rius huius opinionis in l. 2. ver-
bo Quanuis. C. de edicto diuī
Hadriani, ibi: Sed circa omnes ar-
ticulos quero, quid filio in posse-
ssione constituto? an debet institu-
tus mitti, et ille exire? et c. cum
quo transiunt Bart. & Bald. ibi,
& communiter Doctores. Cū
igitur secundum quæstionem
propositam exclusus in posse-
ssione actuali non sit, nec rursus
in legali, cum hæc in non voca-
tum non transferatur, manife-
ste patet, Tenutam non posse
proponere, nec impedire mis-
sionem in possessionem ei, qui
expressam institutionem, vocatio-
nem, & substitutionem habet: ex-
clusus enim non iuuatur legis
beneficio, & possessionis trans-
latione, et si contendat excludi
non potuisse, cum prædictam
prætensionem fundet in iure
succe-

succedendi, & non in iure vocationis & nominationis: in iudicio itaque proprietatis disceptare debet, non vero in possesso. 26
rio Tenutæ, quod tantum nominatis præstatur: argumento text. in l. tale paetum. ff. de paetis, ibi: *Cum inter contrahentes id actum sit, ut heredibus consulatur: quam exornat Costa de successione Regni. 1. par. num.*

24 41. & in indiuiduo statuti trāferentis possessionem ipso iure docuit Franciscus Milanens. de cisione 3. Siciliæ, num. 244. libr. 1. his verbis: *Nam stante statuto possessionem continuante in hæredem, non habet locum in eum, in quem non concurrit voluntas volunti morientis, quia statutum continuat, ubi voluntas testatoris concurrit, alias non: quæ verba notabilia sunt in huius opinio- nis confirmationem.* 28

25 His tamen non obstantibus, longè verius est, etiam illum qui substitutionem & nominationem non habeat, & voluntati institutoris se opponat, Tenu tam proponere posse; vt puta, si in maioratu monachus, clericus, vel fœmina, exclusi essent ab institutore, & ipsi excludi non potuisse allegent, cum absque Regia facultate primogenium institutu sit, & in casibus similibus, iuxta ea quæ late tra- 29 etauimus in l. 200. Styli, quæst,

6. & sequētibus: nam & hi, quātunq; exclusi sint, actionē Tenutæ mouere poterūt. Primò, nā qui Tenutā proponit, illud agit, vt verus successor declaretur, & in eum possessionem legalem fuisse translatam: aduersarius tamen opponit, ipsum esse exclusum, & remedia possessoria ei nō competere: exclusus verò replicat, excludi nō potuisse, cùm ei assistat legis 27. Tauri decisio, & nemo possit facere, quin leges in eius dispositione locum non habeant. I. nemo potest. ff. de legat. 1. tunc enim de prædictis exceptionibus, tanquam incidentibus, in iudicio summario Tenutæ cognosci potest, vt in indiuiduo docet Paulus de Castro in l. filio præterito, nume. 2. & 6. ff. de iniusto rupto. Regulare enim est, vt iudex cognoscens de causa principali, possit etiā cognoscere de quolibet eius incidenti, cuiuscunque qualitatis sit, etiā si alias non spectaret ad eius cognitionem. l. quoties. C. de iudicijs. l. 2. C. de ordine cogn. Bart. in l. Titia, num. 4. ff. soluto matrimonio, ybi Romanus num. 5. Alexand. num. 7. & Doctores communiter in l. 1. ff. de iurisdict. omnium iudicium, & in l. 1. C. de ordine iudiciorum.

26 Secundò, quia in omni actu necessaria est potestas & voluntas:

316 De Tenuta, seu remed. possessor.

- tas: vulgaris textus in cap. cum
super abbatia, de officio & potestate
stat. iudicis delegat. & de potestate
prius agendum est, quam
de voluntate, ut ex praedicto
textu censet Paulus in l. si quæ-
ramus, num. 2. ff. de testam. ubi
arbitratus est, si quis agat con-
tra me petitione hæreditatis, af-
ferens se ab aliquo institutum;
& obijciam, non potuisse testa-
ri, prius iudicem debere assignare
terminum ad probandum
de potentia testandi; quia fru-
stra tractaretur de petitione hæ-
reditatis, si testamentum fieri
non potuisset: & numero sequen-
ti idem auctor existimat, excep-
tionem de impotentia testandi,
esse præiudicialem ad intentio-
nem agentis; quia non est dare
testamentum, ubi non est potesta-
tia id condendi: & ita ante omnia
est examinanda potentia
disponentis, quantumcunque
iudicium sit summarium. Ter-
tio, cum quo omnis diluitur dif-
ficultas; nam compertum est, &
cap. 6. ostendimus, iudiciu-
tenutæ habere admixtionem pro-
prietatis, & sic in eo cognosci
potest de omni exceptione que
proprietatem concernat, ut ibi
resoluimus, & arbitratur Molina-
nab. 3. cap. 13. ex num. 20. 15.
- 32 Nec obstat praedicta lex 25;
Tauri, ibi: Que segun la disposi-
cion del mayoradgo huviere de su

ceder en el; debent enim intelli-
gi praedicta verba, si adsit potes-
tia instituendi maioratum sub
praedictis substitutionibus &
exclusionibus; ut in secundo fun-
damento diximus; si lex enim
34 resistit institutoris voluntati,
quavis nominatus & substitutus
cum substitutione litiger, obstat
tamen ei potentia, & ideo obti-
nere non potest: & cum in praedicto
summario iudicio de vo-
luntate adimplenda agatur, in
eodem examinari potentia de-
bet, nec praedicta cognitio ad iu-
dicium proprietatis remitten-
da est; nam cum de possessione
primogenij tractetur, de omni
incidenti quæstione cognosci
in hoc iudicio potest, licet que-
stio proprietatis sit; de quo est
textus in l. 1. C. de ordine iudi-
ciorum, ibi: Pertinet enim ad officium
iudicis qui de hæreditate co-
gnoscet, & universam incidentem
quæstionem, que in iudicium devo-
catur, examinare.

Neque iterum obstat l. 2. C.
de edicto diui Hadriani, ex qua
nec obiectio aduersus testame-
num, testatorem, vel hæredem
institutum, impedit possessionem
bonorum, & praedictæ excep-
tiones ad petitórium remittun-
tur. Respondetur enim, in edi-
cto diui Hadriani non requiri
veram existentiam hæreditis; sed
primam figuram & inspec-
tionem

- nem testamenti, & ideo exceptiones contra testamentum, & contra personam testatoris, vel contra personam hæredis, non admittuntur, cùm proprietatē conceriant; & in hoc iudicio possessorio examinari non debent, nec impedire missionem in possessionem, quæ ex natura edicti competit hæredibus scri
- 36 ptis: in remedio verò possessorio Tenutæ non sufficit prima figura, sed vera & indubitabilis existentia successionis, vt fatis ostendunt illa legis Tauri verba sèpe repetita, *Que segun la disposicion del mayoradgo deuere suceder en el;* quæ admixtione nem proprietatis demōstrant,
- 37 nec in eum, cui obstat proprietas, translationem possessionis conferunt. Distat itaque hoc iudicium Tenutæ, cùm mixtum sit, ab edicto diui Hadriani, quod est merum possessorium.
- 38 Rurcus respondeatur, quia & in 40 edicto diui Hadriani exceptiones proprietatis admittuntur aduersus testamentum, testatorem & hæredem, dummodò in continentii probentur, & in specie dictæ legis 2. censet Salycetus ibidem in principio, Bartolus in l. 1. 2. oppositione: C. de edicto diui Hadriani tollendo, & in l. vltima, num. 2. co. 1. titul.
- 39 vbi Decius num. 36. Et huc pertinent à me congetta in scholijs ad leges Styli, l. 200. num. 179. & 180. Diciturque in continenti probari illud, quod probatur intra terminum probatorium instantiæ. l. si is a quo. s. vt in possessionem legatorum, docet Molina in præallegato cap. 13. num. 16. lio. 3. & dixi in dict. l. 200. num. 176. & de probatione in continentii, & varijs circa eam Doctorum opinionibus, plura concessit Menoch. de re cupe. pos. remed. 1. a num. 252. usque ad num. 260. Statilius inspectione 2. cap. 2. a nu. 103. usque ad 108. Nec ad rem facit decisio textus in dict. cap. cum Ecclesia Sutrina loquitur enim in possessorio sine proprietatis admixtione; qua respolione satisfit prædictæ legi Lucius, & prædictis considerationibus, quas in fauorem nominatorū à prædictæ legis Non putauit, §. non quæuis, decisione deduximus: nam cùm ipsis obstat proprietas, non possunt succedere, cùm eius connexionem simul cum possessione voluerit prædicta Tauri lex, ad obtinendum in hoc interdicto. Præfata tamen iura loquuntur in interdictis possessorijs meris & simplicibus abs jure mixtura, in quibus non cognoscetur de iure illius qui prætendebat excludi non potuisse; ut debatur enim tantummodò ad primam inspectionem

318 De Tenuta, seu remed. possessor.

ctionem scripturæ, ut suprà diximus; de illa itaque quæstione, an persona testatoris testari potuisset; vel hæreditis, si incapax esset; vel præteritionis filij, & de alijs similibus defectibus, in meo possessorio non agebatur, cù potius concernerent iudicium petitorum, & altiorem quæstionem & cognitionem desiderarent: sicut etiam de eis in terminis legis non æ non discutiebatur, cum Tenuta in eius origine magis facti quā juris esset, vt in cap. 1. & 7. late tracta-
 42 ui: postea vero quam possessorium Tenutæ mixtum effectū fuit, omnes aliores quæstiones in eo disceptantur, quantunuis 44 proprietatem respiciant. Nec postremò obest Tiraquelli opinio, & aliorum quos recensuimus, qui censem, in remedio possessorio admitti filiam in primo gradu institutam, quanuis in secundo deberet institui: pro
 43 cedit enim in possessorio statuti & consuetudinis, quod meru-

est, sicut editum divi Hadriani; non vero in mixto, cuius naturæ est Tenutæ remedium, & ideo de exceptione illa, quæ cōcernit petitorum, impotentia-que testatoris, ibi non disceptatur, sed proprietati reseruatur; ex qua (inquam) ratione in prædicto possessorio fœmina quæ vocationem habet, vincit masculum qui ea caret, quanuis de iure ipse succedere deberet: aliud vero est in Tenuta nostra, cùm proprietatem respiciat, vt opinatus fuit Franciscus Milanes. hanc differentiam inter legem Tauri & statutū Siciliæ constituens decisione 3. nume. 13. & 14. lib. 1. Concludimus ergo, interdicta possessoria Tenutæ. l. 45. Tauri, & legis non æ & decimæ, tit. 7. lib. 5. Compil. tam nominatis, quam exclusis cōpetere, & exceptionū cognitionē, licet proprietatem concernant, in hoc summario iudicio venire, ex his quæ superiùs adnotata sunt.

S V M M A R I A C A P. XXXI.

TE N U T AE remedium possessorium inter causas summa-
 rias computatur, & in eo extra ordinem proceditur.
 2. Summarium & momentaneum iudicium, idem est.
 3. Summa-

Caput Trigesimumprimum. 319

- 3 Summarium iudicium quare dicatur.
- 4 Momentaneum iudicium quare dicatur.
- 5 Duo possessoria in iure constiueuntur.
- 6 Ordinarium possessorum est, in quo iuris ordine seruato proceditur, *et* quia plenius *et* perpetuum praividicium insert in iudicio possessorio.
- 7 Summarium iudicium dicitur, in quo extra ordinem, solo facto inspe-*c*to proceditur.
- 8 Tenuta, interdictum Interim, fiduciaria, aut depositaria possessio ap-*p*ellari solet.
- 9 De Tenuta olim summatim cognoscetur, *et* defacto tantum, sine al-*t*ioris questionis examine.
- 10 Tenuta remedium, quod olim merum erat, iam mixtum est effe-*c*titum.
- 11 Tenuta remedium licet possessorum effectum sit, Tenuta tamen no-*m*en retinet.
- 12 An in summario Tenuta remedio plena *et* legitime probationes re-*qui*rantur.
- 13 In quocunque summario iudicio probationes semiplena sufficiunt.
- 14 Alia opinio est, in quocunque summario iudicio plenam requiri proba-*c*tionem.
- 15 Ratio quare in summario iudicio non requiratur plena probatio.
- 16 Ratio quare in summario iudicio plena probatio desideretur.
- 17 In edicto *et* remedio diuini Adriani, quanvis summarium sit, plena requiritur probatio.
- 18 Saluanum interdictum summarium est, *et* tamen plena probatio-*n*es in eo requiruntur.
- 19 Iudicium adipiscende summarium est, *et* in eo plena desideratur pro-*b*atio.
- 20 Verba conditionalia plene adimplenda sunt.
- 21 Summaria cognitio intelligitur quoad modum procedendi, non vero quoad modum probandi.
- 22 Rescriptum Principis si probationem exposcat, interpretatur de ple-*n*a *et* perfecta.
- 23 In iudicio spolijs debet superesse probatio.
- 24 In remedio recuperanda, *et* in interdicto Vnde vis, licet possessoria summaria sint, plena in eis requiritur probatio.
- 25 Iudicium non dicitur summarium respectu probationum, sed respe-*c*tu solennitatum *et* dilacionum.